
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 22/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 419/2025 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παράτασης του χρονικού διαστήματος λειτουργίας της Ειδικής 
Θεματικής Αγοράς Τοπικών Προϊόντων Παραγωγών και Προϊόντων Οικοτεχνίας της Π.Ε. Δράμας κατά 
τρείς μήνες, ήτοι κατά τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 2025 σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 42 
του Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207/τ. Α΄/05.11.2021). 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28-5-2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη, η έκτακτη συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/176109/3135/27-05-2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) λόγω του κατεπείγοντος που συνίσταται 
στο γεγονός ότι η ορισμένη περίοδος λειτουργίας της Ειδικής θεματικής αγοράς λήγει την 31η 
Μαΐου και προκειμένου να υπάρξει η ανεμπόδιστη λειτουργία της, οφείλει να δοθεί η χρονική 
παράταση των 3 μηνών. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια αποφασίσθηκε πριν από τη συζήτηση ομόφωνα το κατεπείγον του θέματος, από τα μέλη της 
περιφερειακής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 419: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Γενική Δ/νση Ανάπτυξης της 

Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 175338/458/26-5-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης, έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207 /Α΄/05-11-2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, 
βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Tην υπ’ αριθ.: 3/22-01-2025 (ΑΔΑ: 905Λ7ΛΒ-34Α) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αν. 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση ίδρυσης Ειδικής Θεματικής Αγοράς στην Περιφερειακή Ενότητα 
Δράμας και του Κανονισμού Λειτουργίας αυτής», η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως στο υπ’ αριθ.:854/τ. Β΄/26-02-2025 ΦΕΚ. 
5. Την υπ’ αριθ.: 84726/220/13-03-2025 Εισήγησή μας προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Αν. 
Μακεδονίας και Θράκης, για την έγκριση του Σχεδίου Προκήρυξης χορήγησης  θέσεων 
δραστηριοποίησης στην Ειδική Θεματική Αγορά της Π.Ε. Δράμας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ 
αριθ. : 86242/226/14-03-2025 σχετικό έγγραφό μας. 
6. Την υπ’ αριθ.: 23076/17.03.2025 Προσφυγή ενώπιον της Επιτροπής του άρθρου 7 του Ν. 
2839/2000 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης οκτώ (8) επαγγελματιών 
πωλητών λαϊκών αγορών κατά  της υπ’ αριθ. 3/2025 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αν. 
Μακεδονίας και Θράκης.   

ΑΔΑ: 6ΦΑΝ7ΛΒ-ΑΟ1



7. Το υπ’ αριθ. : οικ. 122194/165/10-04-2025 έγγραφό μας με το οποίο εστάλησαν οι απόψεις της 
Υπηρεσίας μας επί της υπ αριθ. : 23076/17.03.2025 Προσφυγής. 
8. Το γεγονός ότι ολοκληρώθηκε ο έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθ. 3/2025 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση με τη υπ’ αριθ. 4/15-5-2025 (ΑΔΑ: 
6Σ5ΞΟΡ1Υ-8ΨΩ) απόφασή της και η απόφαση κρίθηκε καθ’ όλα νόμιμη. 
9. Τις διατάξεις της παραγράφου ιζ) του άρθρου 176 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175Α του ιδίου νόμου, ως ισχύει : «Άρθρο 176. 
Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών. Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό 
όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας 
της Περιφέρειας, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές δραστηριότητες : … 
ιζ) «Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων της περιφέρειας και 
παρακολουθεί της υλοποίησή τους.» και «Αρθρο 175Α. Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής. 
Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 
αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή περιφερειών, καθώς 
και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 
αυτές.» 
10. Τις διατάξεις της παραγράφου 2θ του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (Α΄131) «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», ως ισχύουν : «Άρθρο 5. Δημοσιευτέα ύλη. «2. 
Στην «Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» δημοσιεύονται: … θ) οι κανονιστικού χαρακτήρα πράξεις του 
Πρωθυπουργού, του Υπουργικού Συμβουλίου, των Υπουργών, καθώς και οποιουδήποτε άλλου 
οργάνου της Διοίκησης, με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων του άρθρου 8 του νόμου αυτού και 
εφόσον η κείμενη νομοθεσία δεν προβλέπει άλλον ειδικότερο τρόπο δημοσίευσης.» 
11. Το άρθρο 224 του ν.3852/2010 «Οι αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των δήμων και των 
περιφερειών και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου αυτών είναι εκτελεστές αφότου εκδοθούν, 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 228 του παρόντος». 
12. Την  παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4849/2021 «Οι Περιφέρειες της Χώρας, πλην των 
Περιφερειών Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας μπορούν να αναπτύσσουν ειδικές θεματικές αγορές. Οι 
αγορές αυτές ιδρύονται με απόφαση της Περιφέρειας, η οποία περιλαμβάνει τον κανονισμό 
λειτουργίας, στον οποίο ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με τη λειτουργία τους. Επίσης, καταρτίζεται 
τοπογραφικό διάγραμμα της αγοράς. Η διάρκειά τους ορίζεται με την απόφαση ίδρυσής τους και δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες, με δυνατότητα παράτασης για άλλους τρεις (3) μήνες». 
13. Το γεγονός ότι λόγω των παραπάνω καθυστερήσεων δεν κατέστη δυνατόν να ολοκληρωθούν 
όλες οι διαδικασίες και να λειτουργήσει η Ειδική Θεματική Αγορά Δράμας, κατά τους μήνες Μάρτιο, 
Απρίλιο – Μάϊο, όπως προβλέπεται στο άρθρο 3 του Κανονισμού Λειτουργίας. 
14. Τα διαρκή αιτήματα των παραγωγών της Π.Ε. Δράμας για τη λειτουργία της εν λόγω αγοράς και 
την παράτασή της προκειμένου να διατεθούν τα ποιοτικά αγροτικά προϊόντα της περιοχής. 
15. Τα αιτήματα των καταναλωτών και τις ανάγκες της αγοράς Δράμας, όπως αυτά διατυπώνονται 
στις υπηρεσίες μας της Π.Ε. Δράμας. 
16. Την ανάγκη παράτασης της λειτουργίας της προκειμένου να αποδοθούν οι θέσεις 
δραστηριοποίησης στους παραγωγούς, για να λειτουργήσει έγκαιρα η αγορά. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της παρούσας.  
Την παράταση του χρονικού διαστήματος λειτουργίας της Ειδικής Θεματικής Αγοράς της Π.Ε. 
Δράμας, κατά τρεις μήνες, ήτοι κατά τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 2025, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρο 42 του νόμου 4849/2021 (ΦΕΚ 207 / τ. Α  ́/ 05.11.2021). 
Την πραγματοποίηση όλων των απαραίτητων ενεργειών από την Περιφερειακή Επιτροπή.  
Την εισήγηση του θέματος στο Περιφερειακό Συμβούλιο προς έγκριση της ίδρυσης της Ειδικής 
Θεματικής Αγοράς στην Π.Ε. Δράμας και του Κανονισμού Λειτουργίας αυτής.  
Την αποστολή των σχετικών εγγράφων στο Εθνικό Τυπογραφείο για την πραγματοποίηση των 
σχετικών δημοσιεύσεων.  

 
 

ΑΔΑ: 6ΦΑΝ7ΛΒ-ΑΟ1



ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΟΣ 
Σύμφωνα με τον «Κανονισμό λειτουργίας Ειδικής Θεματικής Αγοράς Τοπικών Προϊόντων Παράγωγων 
και Προϊόντων Οικοτεχνίας της Δημοτικής Ενότητας Δράμας, όπως αυτός έχει εγκριθεί και 
δημοσιευτεί, ότι το χρονικό διάστημα λειτουργίας της σύμφωνα με το αρ. 4 ορίζεται ως εξής «… Η 
Ειδική θεματική αγορά τοπικών προϊόντων παραγωγών και προϊόντων οικοτεχνίας Δράμας   θα 
λειτουργεί τρεις μήνες, ήτοι κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και  Μάϊο με δυνατότητα παράτασης της 
λειτουργίας της για άλλους τρεις μήνες μετά από Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σύμφωνα με το άρθρο 42 του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 
207/ τ.Α /5-11-2021) …», η ορισμένη περίοδος λειτουργίας λήγει την 31η Μαΐου 2025 και 
προκειμένου να υπάρξει η ανεμπόδιστη λειτουργία της οφείλει να δοθεί η χρονική παράταση των 3 
μηνών.   
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Εγκρίνει:  
Α)  Την χορήγηση παράτασης του χρονικού διαστήματος λειτουργίας της Ειδικής Θεματικής Αγοράς 
της Π.Ε. Δράμας, κατά τρεις μήνες, ήτοι κατά τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 2025, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρο 42 του νόμου 4849/2021 (ΦΕΚ 207 / τ. Α ́ / 05.11.2021) και το άρθρο 4 του 
«Κανονισμού λειτουργίας Ειδικής Θεματικής Αγοράς Τοπικών Προϊόντων Παράγωγων και Προϊόντων 
Οικοτεχνίας της Δημοτικής Ενότητας Δράμας» 
Β)  Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο  σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ. ιζ του Ν.3852/2010 λόγω 
αρμοδιότητας το σχέδιο της κανονιστικής απόφασης.   
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο μετά την λήψη της απόφασης του, έχει την υποχρέωση σύμφωνα με 

την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της αποστολής των σχετικών εγγράφων στο Εθνικό 
Τυπογραφείο για την πραγματοποίηση των σχετικών δημοσιεύσεων.  
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  419/2025. 
 
 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

      ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΑΝ7ΛΒ-ΑΟ1


		2025-05-28T13:21:38+0300
	Athens




